
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 24. ledna 2019
Č. 17, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
1

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
1

0
9

1

ZA PLNÝ TIKET JAGUAR E-PACE.
BUDE VÁŠ?BUDE VÁŠ?

Ministerstvo financí varuje: Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost! 18+

HORSKÁ PRÉMIE UŽ ZÍTRA

DRUHÝ RONALDO Z NĚJ
NEBUDE. BOLT KONČÍ
BÝVALÝ JAMAJSKÝ SPRINTER VZDAL SVŮJ SEN STÁT SE FOTBALISTOU STRANA 11

Svátek slaví: Milena

V práci
i s nudlí
u nosu
Rýma a nachlazení. Doma nezůstáváme,
protože máme strach, že o zaměstnání
přijdeme. K lékaři. Až s vysokou teplotou
a bolestmi svalů nebo kloubů STRANA 2

Kmotra Aňa
U příležitosti zahájení jubi-
lejní padesáté sezony
botanické zahrady v Troji
pokřtily známé osobnosti
nové knihy a kalendář. He-
rečka Aňa Geislerová byla
kmotrou publikace Květy
Faty, která se věnuje
botanickým skvostům ve
skleníku Fata Morgana.
Geislerová právě zde vysa-
dila před deseti lety
vzácnou madagaskarskou
orchidej v rámci projektu
Kořeny osobností. „Ta
moje orchidej údajně ještě
žije. To doma se květinám
pod mým vedením úplně
nedaří,“ řekla Geislerová.
Botanická láká letos ná-
vštěvníky na mnoho vý-
stav. Více čtěte na stra-
ně 4. BOTANICKÁ ZAHRADA PRAHA

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 24. ledna 2019 02

Nemocní Češi jdou
do práce. Jejich
kolegové kašlání
berou s nevolí.

Češi jsou velcí příznivci sku-
tečných a taky domnělých
prostředků, které je okamži-
tě zbaví rýmy, nachlazení
a chrchlání a dodají pocit
uzdravení. Mají jich plné lé-
kárničky, kabelky i zásuvky
svých pracovních stolů. Důvo-
dů, proč se ráno vydáme do
práce, i když popotahujeme
a kašleme, je víc. Někdy nás
tlačí termíny úkolů, které za
nás nikdo jiný neudělá. Nebo
nás trápí pocity odpo-
vědnosti vůči kolegům, jimž
bychom jinak svou absencí
přidělali práci.
„Jedním z častých důvodů,

proč se nevyležíme nebo
nejdeme hned k lékaři, je
také strach o práci,“ řekl
deníkuMetro Jan Tuček, ředi-
tel agentury STEM/MARK, kte-
rá v těchto dnech dokončila
průzkum o tom, jak hlavně
zaměstnance v kancelářích
trápí přítomnost na-
chlazených kolegů a nebezpe-
čí, že se od nich nakazí. „Od-
borně se tomu, když jdete do
práce nemocní, říká prezen-
tismus,“ vysvětluje Tuček.

Výzkum je shodou okolnos-
tí prezentován ve chvíli, kdy
poslanci odklepli zrušení ka-
renční doby a od července se
zaměstnanci opět dočkají
proplácení nemocenské už

od prvního dne pracovní ne-
schopnosti. Jestli se obno-
vené proplácení nemoci
projeví i častějším marodě-
ním, podobně jako zrušení
třicetikorunového poplatku
u lékaře, není jisté.
„Nelze vyvozovat, že

najednou bude nemocných
podstatně víc,“ říkáMichal Ju-
rovčík, primář ORL motolské
nemocnice v Praze. Určitě by
ale netrval na tom, aby s kaž-
dým kýchnutím letěl na-
chlazený k lékaři. „Už jenom
proto, že může v čekárně na-
kazit další lidi,“ vysvětluje Ju-
rovčík. Pomoc odborníka by
měl nemocný vyhledat až
v případě, že má opravdu vy-
sokou teplotu nebo horečku,
dostavuje se bolest svalů
či kloubů. Výhodumají podle
něho ti, kterým poskytuje za-
městnavatel práci z domova,

což se ale netýká všech profe-
sí. „Výhodou jsou i sick days,
ale ani ty nenabízí každá fir-
ma,“ dodává primář Jurovčík.
Podle průzkumu vyráží do

ordinací už první den jen
sedm procent nachlazených.
Ostatní se svěří do péče dok-
tora až po týdnu. Kolegové
v práci obětavost nemocných
oceňují, zároveň jim je jejich
stav proti srsti. Bojí se, že se
od kašlajícího obětavce na-
kazí.
Nejčastějším prostředkem,

kterým Češi bojují proti
rýmě a kašli, je horký čaj
a množství tekutin, jimiž se
snaží nemoc z těla vyplavit.
Týká se to asi tří čtvrtin po-
pulace. Více než polovina se
pak vydá do lékárny pro
volně prodejné léky, různé
podpůrné prostředky a taky
vitaminy. PAVEL HRABICA

Exšéf KRNAP
je obviněn
Královéhradecká policie
obvinila deset osob v pří-
padu závažné hospodář-
ské kriminality na
Trutnovsku. Obvinění
se týká zneužití pravomo-
ci úřední osoby ve vztahu
k pokusu spáchání zvlášť
závažného zločinu do-
tačního podvodu a poško-
zení finančních zájmů
EU. „Klademe jim za vinu,
že se dopustili porušení
legislativy v oblasti správy
majetku státu, stavebního
řízení a ochrany životní-
ho prostředí. Zmíněné
podezření ze spáchání
trestné činnosti se
vztahuje k městu Pec
pod Sněžkou a území
svěřenému do péče
Správy Krkonošského
národního parku,“ uvedl
mluvčí krajské policie Jan
Čížkovský. Mezi obviněný-
mi je bývalý šéf KRNAP
Jan Hřebačka.

Z 3D tiskárny
vyjel dron
Na brněnské Fakultě
elektrotechniky a komuni-
kačních technologií
Vysokého učení tech-
nického otevřeli labora-
toř, která se zaměřuje na
moderní komunikaci.
Mají tam 3D tiskárnu,
která umí vyrobit i dron.
Inovační laboratoř budou
primárně využívat studen-
ti telekomunikačních
a informačních systémů
a informační bez-
pečnosti. ČTK

Vytiskli dron. ČTK

Extrémní
závod
V Orlických horách se do
soboty koná extrémní
závod psích spřežení Še-
diváčkův long. Podmínky
jsou ideální. Třiadvacátého
ročníku se účastní okolo
80 závodníků z několika
zemí s asi 600 psy. Účastní-
ci klání včera vpodvečer
zahájili závody slavnost-
ním nástupem na par-
kovišti pod sjezdovkami
v Deštném. Nejdelší pěti-
etapová trasa měří přes
300 kilometrů, kratší trasa
200 kilometrů a skládá
se ze čtyř etap. ČTK

Češi více chořeli

Před zavedením karenční
doby v roce 2008 dosahovala
míra pracovní neschopnosti
v Česku téměř sedm procent.
Byla vyšší než na Slovensku,
v Polsku a v Maďarsku.

● Průměr pracovní ne-
schopnosti se v Evropské
unii pohybuje od 4 do
4,5 procenta.

● Podle Hospodářské komory
ČR se projeví zrušení ka-
renční doby vyššími náklady
firem o více než tři procen-
ta. Minimálně zaplatí navíc
asi tři miliardy korun.

Peníze a nemocnost

38
O tolik procent klesl počet
nemocných zaměstnanců po
zavedení karenční doby
v roce 2008. Nejvíc ve zpra-
covatelském průmyslu
a v pohostinství.

20
O tolik procent se zvýšila
návštěvnost u praktických
lékařů na začátku roku
2015, kdy přestal platit
regulační poplatek 30 korun.

Do práce s nudlí
u nosu? Tak to
jste „prezentisté“

POBOČKA BRNO
OTEVÍRACÍ DOBA:
PO-NE 7:00 – 19:00
ČS. LPG TOMEGAS
Olomoucká 277/15

618 00 Brno – Černovice
TEL.: 777 364 414

POBOČKA OLOMOUC
OTEVÍRACÍ DOBA:
PO-NE 6:00 – 18:00
ČS. LPG TOMEGAS

Bystrovany 222/22, 77 900 Olomouc
TEL.: 722 057 379

DISTRIBUCE POHONNÉHO PLYNU
| vynikající ceny | doprava zdarma
| zapůjčení obalů a klecí zdarma |

| PřI věTším ODBěRU
INDIvIDUáLNí CENa |

Krátce

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 24. ledna 2019 03

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 23. 1. do 29. 1. 2019
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

MAXIMÁLNĚ

6KS
/1 DEN

Banány premium
DOLE
• 1 kg

Vejce L
• balení 6 ks
• 1 ks = 2,99 Kč

Božkov
Originál
• 37,5% • 0,5 l
• 1 l = 199,80 Kč
• v nabídce také
Božkov Bílý 30%,
Božkov Speciál 30%
a Božkov Speciál
různé příchutě
30%,0,5 l za
109,90 Kč

Milka
• 87–100 g
• 100 g od 19,90 Kč
• vybrané druhy

Jihočeské máslo
• 250 g
• 100 g = 17,96 Kč
• do vyprodání zásob

Vepřová krkovice
bez kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg

2390

-27%
32,90�

1790

-28%
24,90�

1990

-42%
34,90�

4490

-21%
56,90�

8490

-46%
159,-

9990

-35%
154,-

Poslanci schválili zdanění ná-
hrad církvím. Zákon má pla-
tit od roku 2020. Změnu záko-
na o majetkovém vyrovnání
s církvemi a náboženskými
společnostmi navrhli komu-
nisté, byla to jejich klíčová
podmínka, aby umožnili
vznik vlády Andreje Babiše.
Zákon nyní bude projednávat
Senát, který ho nejspíš vrátí,
a boj o něj zřejmě skončí až
u Ústavního soudu. „Zákon
nemá šanci u Ústavního sou-
du obstát,“ řekl Mikuláš
Ferjenčík, poslanec za Piráty.
„Chcete zavřít hubu komunis-
tům, pardon, ústa, aby pod-
pořili vládu. A současně ne-
chcete, aby to ve skutečnosti
prošlo,“ řekl Ferjenčík. „Jsem
přesvědčen o tom, že všech-
ny příjmy mají být zdaněny.
Náhrada poskytovaná pojiš-
ťovnou je také daněna, pro-
tože to je příjem,“ uvedl po
schválení zákon předseda
KSČM Vojtěch Filip. „Daňová
sazba je jako pro každého ji-

ného, to znamená 19 pro-
cent,“ uvedl Filip. Tvrdí, že
jeho strana vychází vstříc
požadavkům občanů, z nichž
až 80 procent považuje zá-
kon o církevních restitucích
za nespravedlivý. Se zdaně-

ním církve a opozice nesou-
hlasí. „Tady je snaha popřít
základní principy právního
státu tím, že zloděj tady křičí:
Zdaňte, co jsem ukradl. Sku-
tečně ten zákon není o ničem
jiném než o tom, že zloděj

volá: Musíme zdanit, musíme
zdanit to, co jsem ukradl,“
uvedl lidovec Marek Vý-
borný. „Opovrhujete právem
a historií,“ řekl Kalousek a vy-
četl vládě, že chce okrást
okradené podruhé. Pravicová

opozice a církev se obrátí na
Ústavní soud. Náhrady
církvím totiž garantuje nejen
zákon, ale také smlouvy, kte-
ré se státem zastoupeným ex-
premiérem Petrem Nečasem
církve podepsaly. iDNES.cz

inzerce

V souvislosti s tragickým
požárem v prostorách úni-
kové hry na severu Polska
dne 4. ledna budou čeští hasi-
či kontrolovat prostory čes-
kých unikovek. Zjišťovat bu-
dou, zda provozovatelé oblí-
bených her mají dostatek
volného prostoru k reálnému
úniku osob při nebezpečí,
a také kontrolovat technický
stav všech přístrojů. Kroky
hasičů jsou reakcí na ob-
rovskou tragédii, při níž uho-
řelo pět 15letých dívek. Mla-
dé účastnice se nestačily
dostat ven. Polským tvůrcům
unikové hry hrozí několikale-
té vězení. MET

Zdanění. Církev bude platit, rozhodli

Stamiliony zpět pro ČR

Stát by zdaněním náhrad
mohl podle zdůvodnění
KSČM získat každoročně zpět
zhruba 380 milionů korun
z přibližně dvou miliard,
které církvím posílá.

● Platný zákon počítá s tím,
že církve dostanou od státu
nemovitý majetek v hodno-
tě zhruba 75 miliard korun.

● Za nemovitosti, které se
podle zákona nevydávaly,
mají církve během 30 let
získat 59 miliard korun
navyšovaných o inflaci.
Zákon má také pomoci
k postupné odluce státu
od církví.

● Dosavadní příspěvky státu
na jejich činnost se totiž
postupně snižují až na nulu
v roce 2030.

Únikovky. Hry
prověří hasiči



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 24. ledna 2019 04

První letošní velká
výstava se koná
v březnu. Skleník
Fata Morgana
zaplní orchideje.

Půl století existence si budou
v Troji připomínat celý rok.
Ponese se v duchu oslavy krá-
sy rostlinného těla. Březen
bude patřit orchidejím. „Krea-
tivní ztvárnění letošní vý-
stavy převzala jedna z nej-
lepších českých floristek Klá-
ra Franc Vavříková. Pro vý-
stavu oslavující půvab a vzne-
šenost orchidejí zvolila jako
hlavní motiv kruh. Ten sym-
bolizuje propojení všeho živé-
ho v koloběhu života,“ říká
Radka Pšeničková, náměst-
kyně pro útvar marketingu
a PR. Výstavu doplní zají-
mavý víkendový program,
chybět nebudou přednášky,

ukázky aranžování. Ná-
vštěvníci se mohou těšit i na
prodej orchidejí.
V dubnu a v květnu se do

skleníku Fata Morgana už
pošestnácté vrátí motýli.
Japonskou zahradu v květnu
ozdobí dokonalost bonsají.
Tradiční výstava bude v rám-
ci narozeninových oslav o tý-
den delší a návštěvníci se tak
mohou těšit na tři víkendy
plné doprovodného progra-
mu přibližujícího jednak
umění bonsají, ale i japon-
skou kulturu.
Zahradu čeká v následují-

cích měsících a letech
mnoho změn a modernizací.
„Návštěvníci budou do zahra-
dy vstupovat novými areály,
budujeme pro němoderní zá-
zemí, restaurace, výstavní
i přednáškové prostory,“ uvá-
dí ředitel botanické zahrady
Bohumil Černý.
Probíhá například dostav-

ba areálu obklopujícího
skleník Fata Morgana. Zde

dojde k rozšíření pěstebního
zázemí, vznikne nová restau-
race s letní terasou, toalety
i pokladny. Prostor je řešený
jako systém teras s květinový-
mi záhony a vodními prvky.

„Skleník Fata Morgana pro-
chází aktuálně rozsáhlou pře-
stavbou v části věnované vy-
sokohorským rostlinám. Vý-
slednou podobu expozice si
návštěvníci budou moci po-

prvé prohlédnout už v břez-
nu během výstavy orchidejí,“
říká Václav Jůzko, vedoucí
stavebního oddělení zahrady.

Změny čekají i její další
části. Už v letošním roce
vznikne v severní části areálu
zahrady nová expozice popí-
navých rostlin, kapradin a or-
chidejí. Její součástí bude
i menší skleník, který před-
staví dosud neprezentované

choulostivé druhy rostlin.
Novou tvář budemít i expozi-
ce mediteránních rostlin či
Severoamerická polopoušť.
„Jsem rád, že město může

přispět k rozvoji botanické
zahrady. V tomto roce chystá-
me výstavbu zázemí pro ná-
vštěvníky zahrady a také
nový vodovod,“ doplnil za zři-
zovatele náměstek primátora
Petr Hlubuček. PAVEL URBAN

Vizualizace vstupního areálu Sever BOTANICKÁ ZAHRADA HL. M. PRAHY

Policie má nový, špičkově vybavený vůz
Krajské ředitelství policie Libereckého kraje má nový monitorovací vůz vybavený špič-
kovou termovizí a kamerou, který získala cizinecká policie. Primárně je určen ke sle-
dování česko-německé hranice, ale pomůže například i při pátrání po pohřešovaných.
Policie pořídila pět takových vozů, sloužit budou i na jižní Moravě, v Plzeňském, Jihočes-
kém a Karlovarském kraji při sledování hranice s Německem a Rakouskem. 2x ČTK

Děti a vnuci bývalých česko-
slovenských občanů, kteří
odešli do zahraničí, by mohli
dostat možnost získání čes-
kého občanství zjednodu-
šeným způsobem. Předpoklá-
dá to senátní novela, již pod-
pořila Sněmovna. Předloha
odolala návrhu SPD na za-
mítnutí už v prvním čtení
a míří k posouzení do bez-
pečnostního a ústavně-právní-
ho výboru. Novela počítá
s tím, že potomci emigrantů
by mohli nabýt české občan-
ství prohlášením. Novinka se
týká dětí a vnuků lidí, kteří

museli odejít z komunistické-
ho Československa. Pokud by
byla novela přijata, zájemci
o české občanství by k prohlá-
šení museli navíc přiložit
doklad prokazující datum
a způsob pozbytí českého
nebo československého ob-
čanství jednoho z rodičů či
prarodičů. Prohlášením nyní
mohou nabývat občanství jen
lidé, kteří československé
nebo české občanství pozbyli
před účinností vládní novely.
Zákon vylučuje tuto možnost
například pro slovenské obča-
ny. ČTK

Botanická v číslech

Oficiálně začala existovat
1. 1. 1969. Pro veřejnost byla
zpřístupněna až v roce 1992.

● Loni prošlo botanickou za-
hradou v Troji 371 tisíc lidí.

● Areál nabízí 15 tisíc druhů
rostlin, třetinu ve sklenících.
Fata Morgana slaví 15 let.

● Otevřeno je v lednu a únoru
od 9 do 16 hodin. Více na
www.botanicka.cz.

Ceny bytů v Praze

101
Zájem o bydlení v Praze trvá.
Lidé zvyšují své nároky na ně,
chtějí bydlet v novém nebo
koupit byt na investici.
Průměrná cena nových
prodaných bytů v Praze na
konci loňského roku mezi-
ročně vzrostla o 18,6 procen-
ta, na 101 091 korun za metr
čtvereční. Tempo růstu se
oproti konci 3. čtvrtletí zvýši-
lo. Vyplývá to z údajů deve-
loperských firem Trigema,
Skanska Reality a Central
Group.

Děti imigrantů.
Opět budou Čechy

Botanická zahrada slaví 50.
Slibuje výstavy i nové vstupy

Češi chtějí více spořit

60
Téměř 60 procent Čechů by
rádo v rámci novoročních
předsevzetí letos naspořilo
více peněz než loni. Více
chtějí spořit hlavně mladší
a střední generace. Vyplývá
to z průzkumu ING Bank mezi
500 respondenty. Důvodem
je podle průzkumu stav sou-
časných finančních rezerv
lidí, který vnímají jako nedo-
statečný. Více si plánuje uklá-
dat i 63 procent lidí s nej-
větším objemem příjmů.



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 24. ledna 2019 05

Deset lidí utrpělo zranění
z úterý na středu při požáru
internátu na okraji Brati-
slavy. Osm zraněných bylo
hospitalizováno, dva z nich
v kritickém stavu. Požár vypu-
kl hodinu před půlnocí v sute-

rénu budovy, kouř pak zasá-
hl celý pětipatrový dům.
Zraněnímají popáleniny a na-
dýchali se zplodin.
Hasiči evakuovali z interná-

tu šedesát mladých lidí. Příči-
na neštěstí zatím není zná-

má. V internátu bydlí na-
příklad studenti Ekonomické
univerzity. Studentský parla-
ment této vysoké školy
v reakci uvedl, že se pro stu-
denty snaží zajistit náhradní
ubytování. ČTK

Dostupný domov u PrahyOpata Petra,
Chýně
3 bytové domy a 120 nových bytů o dispozicích
1+KK, 2+KK a 3+KK www.dostupnydomov.cz

od: 2 154 000 CZK
+420 737 177 334, petr.roubik@bidli.cz
Více na webu: reality.idnes.cz/MWPRCH

Prodej novostaveb ŘRD, Plzeň - Koterov
Novostavba čtyř dvoupodlažních moderních domů s
dispozicí 5+kk o užitné ploše 164 - 171 m² s garáží.

6 890 000 Kč
+420 604 687 087, lubos.korbel@lastudio.cz
Více na webu: reality.idnes.cz/BNRGET

Prodej bytu 1 + kk/B, Tuchoměřice
Prodej bytu 1 + kk/B o ploše 24.5 m2, nacházející se
v 4. podlaží projektu Tuchoměřické zahrady.

2 306 396 Kč
+420 222 700 073, info@zahradytuchomerice.cz
Více na webu: reality.idnes.cz/TVKNKD

Někteří Britové
se na odchod z EU
připravují
s předstihem
a po svém.

Blížící se datum vystoupení
Británie z Evropské unie na
konci března využil britský
podnikatel James Blake, kte-
rý prodal už stovky krabic po-
slední záchrany plných zásob
jídla pro případ, že by brexit
zemi zcela ochromil.
Krabice, která obsahuje su-

šené a konzervované porce jí-
del na 30 dní, stojí 295 liber,

kolem 8600 korun. Mnozí si
ji už koupili navzdory ujiš-
ťování vlády, že brexit záso-
bování nijak neohrozí.

„Právě teď se nacházíme
uprostřed procesu vystou-
pení z EU, nad kterým nikdo
nemá kontrolu, a nemáme
nejmenší tušení, co se bude
dít. Naše vláda neví, co se
děje, ale vy můžete korigo-
vat, co se bude dít, tak, že zod-
povědnost vezmete sami na
sebe,“ tvrdí Blake, podle ně-
hož je zejména důležité záso-
bit se jídlem pro případ, že by
najednou nebylo k dostání.

V krabici se zásobami, kte-
rou podnikatel nabízí, je
celkem šedesát porcí jídel,
která mají Britové v oblibě –

třeba makarony se sýrem,
chilli con carne nebo sušené
mleté maso. Kromě jídla je
uvnitř ještě filtr na vodu a ná-
plň do zapalovače.
Ačkoli vláda občany ujiš-

ťuje, že brexit nebude zna-
menat žádnou katastrofu
a že zásobování bude jako ob-
vykle, chtějí být někteří lidé
připraveni i na variantu, že
to tak nebude. „Chcimít jisto-
tu pro případ, že by se to celé
zvrtlo,“ uvedla jedna z Bla-
keových zákaznic, terapeut-
ka Lynda Mayallová. Zásoby
podle ní každopádně nepři-
jdou nazmar, ani kdyby
brexit proběhl hladce – někte-
rým jídlům totiž doba spotře-
by vyprší až za 25 let. ČTK

Ruský premiér Dmitrij Med-
veděv kritizoval vesmírnou
agenturu Roskosmos, která
stát žádá o dodatečné finance
na dostavbu kosmodromu
Vostočnyj. Podle premiéra je
dokončena jen čtvrtina
plánovaných investic. Z potí-
ží premiér nepřímo obvinil
šéfa agentury Dmitrije Rogo-
zina. Bývalý vicepremiér
Rogozin, považovaný analy-
tiky za kremelského jestřába,
měl ve vládě na starosti kos-
mický výzkum a zbrojní výro-
bu. Do čela Roskosmosu use-
dl loni v květnu. ČTK

Izraelský Arab dostal v Egyp-
tě rok vězení za to, že se na
vodní skluzavce v letovisku
Šarm aš-Šajch dotkl ženy
a urazil tak její čest. Deva-
tenáctiletý Júsuf Asam je
v egyptském vězení od loň-
ského dubna, kdy se incident
stal. Podle mladíkova otce
egyptské úřady poslaly syna
do vězení přesto, že žena
jeho synovi odpustila. Obě ro-
diny se údajně dohodly na
urovnání sporu a finanční
kompenzaci. Žena, která si
nejprve na mladíka kvůli do-
tyku na skluzavce stěžovala,
později uznala, že se jí nedo-
tkl úmyslně. ČTK

Posmrtná sbírka
Téměř 16 milionů
zlotých, asi 96 milionů
korun vynesla sbírka
uspořádaná na internetu
po zavraždění gdaňského
starosty Pawla Adamowic-

ze. Ten sháněl peníze na
nákup zdravotnických pří-
strojů pro nemocnice. Ob-
líbeného politika pobodal
útočník při charitativním
koncertu 13. ledna. O den
později třiapadesátiletý
starosta zemřel. ČTK

Zranění. Požár na internátu

Kvůli brexitu
prodává krabice
poslední záchrany

Kosmodrom.
Dostavba
v nedohlednu

Trest. Za dotyk
na skluzavce

Krátce

Protestují proti konkurenci
Několik tisíc taxikářů v Madridu zablokovalo včera pří-
stup do areálu výstaviště, kde za účasti krále začal mezi-
národní veletrh cestovního ruchu Fitur. Někteří z nich
také zapálili kontejnery. Taxikáři protestují proti pod-
mínkám, jež navrhuje regionální vláda pro fungování
alternativních taxislužeb. AP

Číslo dne

171
Tolik let uplynulo od 24. led-
na 1848, tedy data, kdy zača-
la v Kalifornii zlatá horečka.
Zpráva o nálezu přilákala na
300 tisíc lidí, kteří toužili po
zbohatnutí.

inzerce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 24. ledna 2019 06

FOTO: 2x AP

1 Rýn patří mezi
nejdelší evropské
řeky. Protéká
postupně šesti
zeměmi a jeho délka
činí:
a) 1039 km
b) 1239 km
c) 1439 km

2 Sportovní střelkyně
Kateřina Emmons
získala olympijské
zlato v Pekingu. Bylo
to v roce:
a) 2004
b) 2008
c) 2012

3 Hudson’s Bay
Company je nejstarší
finanční korporace
v Severní Americe.
Založena byla roku:
a) 1570
b) 1670
c) 1770

4 Letohrádek královny
Anny na Pražském
hradě je známý jako
Belvedér, ale i jako
dům:
a) Dějepisný
b) Výtvarný
c) Matematický

5 Zwolle je hlavní město
nizozemské provincie
na středovýchodě
země. Jmenuje se:
a) Overijssel
b) Flevoland
c) Limburg Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-b
,3
-b
,4
-c
,5
-a
.

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -21,2 °C / 13,8 °C
Roky výskytu: 1942/1834

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. -5
Max. -1

Min. -6
Max. -2

Min. -3
Max. 1

Min. -2
Max. 2

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Výlet
14:20 Durrellovi (3/6)
15:10 Doktor Martin VII
15:55 To je vražda, napsala X

Odkaz domu Borbeyů
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:40 Alpami nejen za sněhem
(3/8)

15:10 Peklo pod hladinou (3/6)
15:50 Viadukt Millau:

Most v oblacích
16:45 Lví boje o život a území
17:35 Zaplaťpánbůh za fotbal
18:15 Na cestě po Malých

Antilách
18:45 Večerníček
18:55 Dobrodružství vědy

a techniky
19:25 František Palacký
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Život je ples (3/16)
Komediální seriál (ČR,
2012). Hrají: D. Kolářová,
L. Vlasáková, K. Fialová,
P. Lněnička, V. Cibulková,
J. Štěpánková, A. Vránová,
J. Krampol, S. Zindulka,
O. Vlach, I. Bareš a další

21:00 Gejzír
21:30 Máte slovo s M. Jílkovou
22:29 Výsledky losování

Šťastných 10
22:30 Columbo
00:05 Grantchester (3/6)
00:55 AZ-kvíz
01:20 Toulavá kamera
01:55 Vlašim
02:15 Dobré ráno
04:45 13. komnata Václava

Noida Bárty
05:15 Černé ovce
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 S kuchařem kolem
světa: Turecko
Okouzlující gurmán Fred
Chesneau se domluví
v jakémkoli místě naší
zeměkoule plné chutí
a vůní!

21:00 Krajinou domova (3/8)
21:30 Národní klenoty
22:00 Colette

Životopisné drama
(ČR/SR, 2013)

00:00 Q
00:30 Katolická církev – tíživé

mlčení
01:25 Uzamčený svět (1/6)
02:05 Cesty víry
02:30 Diaspora nejstarší církve
02:55 Na cestě
03:25 Lidé z Javorníka
03:50 Expremiéři
04:15 Ochránce

ČT2

20:15 Krejzovi (36)
Komediální seriál (ČR,
2018). Danka se utápí
v depresích z rozchodu
s Markem. Z postele ji
dostane až zpráva, že do
rádia dorazil exekutor
a chce zabavovat veškeré
vybavení. Všichni se
chystají na víkend pryč.
Hrají: O. Navrátil,
V. Hybnerová, M. Plánková,
F. Blažek, J. Šťastný a další

21:35 Prima Partička
22:40 Ano, šéfe!
23:45 Policie v akci
00:40 Komisař Rex II (13)

Krimiseriál (N/Rak., 1994)
01:30 Komisař Rex II (14)

Krimiseriál (N/Rak., 1994)
02:20 Doktor z hor:

Nové příběhy (6)

PRIMA

17:10 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:20 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Epic Ibiza
EDM scéna

18:30 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám
neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 Óčko Black
Hodina toho nejlepšího
hip hopu & r’n’b

23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (866)
Seriál (ČR, 2019). Chirurgii
čekají těžké časy: zástupcem
primáře bude Leoš Mára.
Heluš se vydává za Jarmilu,
aby mohla zkasírovat její
klienty. Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, P. Štěpánek,
M. Etzler, R. Fiala a další

21:35 Život ve hvězdách
22:10 Firewall

Krimifilm
(Austr./USA, 2006)

00:20 Dr. House VIII (2)
Seriál (USA, 2011)

01:05 Dr. House VIII (3)
Seriál (USA, 2011)

01:55 Kriminálka Miami VI (5)
Krimiseriál (USA, 2007)

02:35 Krok za krokem III (9)
03:15 Co na to Češi

NOVA

20:15 Autosalon
Světové novinky,
nelítostné testy, koncepty
budoucnosti v tradičním
motoristickém magazínu

21:20 Teorie
velkého třesku IV (10)
Sitcom (USA, 2010)

21:45 Teorie
velkého třesku IV (11)
Sitcom (USA, 2010)

22:10 Vrána
Akční film (USA, 1994)

00:10 Špinavá práce VI (9)
01:05 Živí mrtví VI (7)

Hororový seriál
(USA, 2015)

01:50 Helix II (7)
Sci-fi seriál (USA, 2015)

02:35 Živí mrtví VI (7)
Hororový seriál
(USA, 2015)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem III (10)
12:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (376)
14:10 Dr. House VIII (2)
15:00 Dr. House VIII (3)
15:55 Kriminálka Miami VI (5)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3599)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:25 Polední zprávy
12:35 Jake a Tlusťoch V (7)
13:35 Doktor z hor:

Nové příběhy (6)
Rodinná pouta

14:35 Komisař Rex II (13)
Tři vteřiny do smrti

15:35 Komisař Rex II (14)
Nad střechami Vídně

16:35 Odpolední zprávy
16:55 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:30 Futurama VI (4)
12:55 Simpsonovi XI (6, 7)
13:45 COOLfeed
13:55 Simpsonovi XI (8, 9)
14:55 Teorie

velkého třesku IV (8)
15:20 Teorie

velkého třesku IV (9)
15:45 Futurama VI (5)
16:05 COOLfeed
16:10 Špinavá práce VI (9)
17:10 Top Gear VII (9)
18:15 COOLfeed
18:20 Simpsonovi XI (10-13)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2012

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Fit & Beauty
13:10 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Óčko Chart

„Nezapomněla
jsem doma
zhasnout?“

ERIK WINKELMANN
Facebook



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 24. ledna 2019 07

Patrik
Pseudofilosof
Ne. Podával bych
horší výkony. Navíc
je to nezodpovědné.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 24. 1.

Snažte si uchovat veselou
mysl, díky níž vás hned tak

něco nezaskočí. I upovídané děti přine-
sou ze školy překvapivá moudra.

Pro mnoho blízkých předsta-
vujete velkou inspiraci. Nic

nepředstíráte, takže se mohou poučit
z vašich chyb nebo motivovat úspěchy.

Pubertální nebo nemocné
děti vám udělají čáru přes

rozpočet. Budete kvůli nim muset uzpů-
sobit pracovní i volnočasový program.

Přihřejte si polévku u svých
příbuzných. Bohužel teď

nejednáte nezištně, ale toho si naštěstí
nikdo ze zúčastněných nevšimne.

Dejte blízkým najevo, že
existují určité hranice, které

by neměli překračovat. Do vašeho sou-
kromí by neměli strkat svůj čumák.

Slova jsou nebezpečná
zbraň, která může druhého

člověka ranit víc, než si vůbec dokážete
uvědomit. Myslete na to raději předem.

Nuda ve vaší společnosti
rozhodně nehrozí! Ať se

děje cokoliv, zachováte si pozitivní po-
hled na svět a nakazíte jím široké okolí.

Rodina na vás bude pyšná.
Platí to hlavně pro rodiče,

kteří měli pocit, že jste zabředli na mrt-
vém bodě a nevíte kudy dál.

Povýšené chování někoho
blízkého přejděte jenom ml-

čením. Ani jeden nejste dobře naladěni
a mohli byste se ranit na citlivém místě.

Estetické cítění vám nelze
upřít. Obraťte ho ale jiným

směrem, než je vaše image. Tentokrát
si pozornost zaslouží vaše obydlí.

Nemůžete se tvářit, že ně-
které problémy neexistují.

Stojí vás to hodně přemáhání, ale někdo
nakonec musí být přece ten odvážný.

Koníčky a meditace symbo-
lizují v závěru ledna hotový

balzám pro rybí dušičku. Dopřejte si ne-
rušenou chvilku pouze pro sebe.

PRAVÁ LÁSKA!
Vždy říkám, že je důležité se nevzdávat!
Každý máme druhou šanci! Díky astrologii
vám řeknu, kdy a kde hledat!
Zavolejte 906 70 30 35 nebo napište SMS
na číslo 904 30 55 s kódem 90VGH a své
datum narození!

Astroložka
Anabela

Pošlete SMS ve tvaru39FTD
a své datum narození na číslo904 30 46

ŠŤAST ÁTNÁ
Co vás čeká?BUDOUCNOST!

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Carin
Machová
Bohužel ano,

nemocenská mi
nezaplatí nájem.

Komiks

Řešení sudoku

VAROVÁNÍ
Kolikrát jsem si takhle s jazykem na vestě a frustrovaná až do-
běla říkala, proč mě nikdo nevaroval, že to rodičovství je tak
náročné. Proč se seriózně nemluví o tom, jak ty malé děti
člověka (respektive dva lidi) dokážou vyčerpat, rozčílit
a převrátit naruby jeho představy o tom, jaké to rodičovství
bude? Tak třeba zimní dovolená: v mých představách se za-
sněžené svahy třpytí ve slunci, já odhodlaně učím dceru sjez-
dovému postoji, ona hltá každé mé slovo, načež se rozjede a
po malém zaváhání zvládne oblouk i plynulé zastavení. Objí-
máme se, dáváme si horkou čokoládu. Mladší dcera opodál

nadšeně sáňkuje s neméně
nadšeným otcem. A realita? Přes
sníh s deštěm na sebe skoro ne-
vidíme, nevím, jestli řve víc dce-
ra, že to nejde, já, ať přestane
kňourat, mladší dcera, protože
jí pořád padají rukavice a je jí
zima, nebo můj muž, který řve,
že už tohomá dost a ať laskavě

všichni přestaneme řvát. A letní dovolená? V mojí hlavě si vy-
kračujeme po horském hřebeni, všichni opálení, vyhlížíme
další cíle a těšíme se, až se napijeme z horské studánky. V rea-
litě na střídačku poponášíme obě dcery, ta starší neustále
kňourá, že ji bolí nožičky a nikam nejde, ta mladší sice jde,
ale zásadně zcela jiným směrem, než jdeme my. Obě se doža-
dují limonády. Uf. Takže jestli si v těchto dnech třeba vybíráte
dovolenou u moře a myslíte si, že ji strávíte s knihou a koktej-
lem pod slunečníkem tak jako dřív, zatímco si vaše děti bu-
dou potichoučku samy stavět opodál hrady z písku, tak pak
prosím vás neříkejte, že jsem vás nevarovala. (POTICHUmi-
mochodem s dětmi není nikdy nic.) A jestli s více než jedním
dítětem do pěti let zvládnete bezpečnostní kontroly na letišti
a nezpotíte se u toho, máte u mě medaili. Čokoládovou.

Výrok dne

Lucas
Dawero

Chodím do práce
i přesto, že chodím

na dialýzu.

Anketa Chodíte do práce nemocní?

Dopisy a vzkazy

Hradní přepych
Nemusím být prezi-
dentem, s tím denně ne-
usínám – to jsou slova Vác-
lava Klause mladšího. Jiní
říkají upřímně, že si umě-
jí představit sami sebe
prezidentem. Jiní zase ne-
upřímně, že to není na
pořadu dne. Jindy volí for-
mulaci, jako že to nevylu-
čují, jako by se nechali
prosit. Nevylučuje to ani
naše uklízečka, která by
to brala, jen jí to dát.
Kdoví jak by se změnil
okruh zájemců o hrad
a zámek, kdyby to prezi-
dentství bylo spojeno
s tvrdou řeholí služby bez
luxusu, bez rozpočtu za-
hrnujícího to, co činí
z funkce prezidenta demo-
kratické země rozmařilé
žití feudála s paranoidní-
mi mocenskými rozmary.
Oslava výročí nástupu do
funkce s téměř tisícovkou
pozvaných příznivců, vy-
bavení vrtulníku kuchyní,
nebývalé navyšování spo-
třeby Hradu a překra-
čování rozpočtu – to není
nutné. Láká to do funkce
typy se sklony ne zrovna
morálními.

JIŘÍ VLACH, BRNO

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
A PORODILA JSEM DRUHÉ DÍTĚ

Citát

V realitě na střídač-
ku poponášíme obě
dcery, ta starší
neustále kňourá.

FEUDÁL
(Z dopisu čtenáře
na této straně)

Příslušník
vládnoucí

vrstvy držící půdu
(feudum)

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Slovo dne

„Prosím vás,
abyste se za tuto

krásnou
a důležitou akci
pomodlili.“

PAPEŽ FRANTIŠEK, HLAVA
KATOLICKÉ CÍRKVE
Svatý otec se účastní

Světových dnů mládeže
ve středoamerické Panamě.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 24. ledna 2019 08

Mnoho řidičů podceňuje bě-
hem zimy stav provozních
kapalin. Především špatně vy-
braná chladicí kapalina
může pořádně potrápit.
V horším případě dokáže
auto vážně poškodit. Hrozí
rezavění, a dokonce i ucpání
chladiče. Na co si tedy dát po-
zor? „Mezi zásadní věci, které
přitommotoristi často podce-
ňují, patří výběr a péče o chla-
dicí kapaliny. Pokud je ale
včas nevyměníme nebo
špatně vybereme jejich
odolnost proti mrazu, přijde
nás oprava vozu na desetitisí-
ce,“ říká Tomáš Skopový, od-
borník značky Sheron.
Chladicí kapalina plní řadu

funkcí. První a nejdůležitější
je její schopnost nezamrz-
nout. Tuto vlastnost chladicí

kapalině propůjčuje základní
složka, kterou lze velmi
jednoduše změřit hustomě-
rem chladicí kapaliny. Řidič
se tak dozví, jaké mrazy chla-
dicí kapalina zvládne. „Ideál-
ní hodnotou naředění chladi-
cí kapaliny je na -30 °C až
-36 °C. Právě v té chvíli posky-
tuje pro naše podmínky
dostatečnou ochranu a také
tu správnou viskozitu a tep-
losměnnost,“ radí Tomáš Sko-
pový.
Další důležitou funkcí je

ochrana chladicí soustavy
a motoru. To zajišťují přesně
vyvážená aditiva, která posky-
tují kapalině například an-
tikorozní ochranu nebo
neméně důležitou materiá-
lovou kompatibilitu. Jedno-
duše řečeno zajistí, že motor

zevnitř nebude rezavět, že
předčasně nezestárnou a ne-
popraskají hadice, že ne-
praskne chladič vlivem zane-
sení nečistotami či přetla-
kováním soustavy či že se
nenaruší těsnění uvnitřmoto-
ru vlivem nekompatibility
a agresivních látek.

A co se stane, podceníme-li
uvedené hodnoty a vybereme
nesprávnou kapalinu, která
není dostatečně odolná proti
mrazu? V tu chvíli může chla-
dicí kapalina při nízkých tep-
lotách zamrznout. Tady jde
až o tisícové škody. Hrozí
totiž závažné poškození
motoru vlivem rozpínání
kapaliny, které může
v horším případě způsobit
dokonce prasknutí bloku
motoru. HOP

Dvojče Škody
Karoq má rohy.
Dostalo tři sta koní
a pohon všech kol.

Vyzkoušeli jsme nejsilnější
sériově vyráběné auto, které
se montuje v Česku. A sou-
časně vůbec první model pré-
miové značky Cupra. Pod
tuto španělskou automo-
bilku, která spadá pod kon-
cern Volkswagen, se v bu-
doucnu soustředí všechny ost-
ré seaty. Do dvou let to bude
vedle této ateky dalších sedm
modelů. Teď je tady první
vlaštovka, tedy vlastně
španělský ptáček. A je to
vskutku ostrý pokrm.
Tohle krásně vypadající

SUV se na první pohled může
podobat svému základu Seat
Ateca, který je dvojčetem Ško-
dy Karoq a stejně tak se vyrá-
bí ve východočeských Kvasi-
nách – rozdíl poznáte, jakmi-
le se projedete. Jednak má ve
standardní výbavě pohon
všech kol, sportovní brzdy,
upravený podvozek, spor-
tovní bodykit, ale hlavně – tři
sta koní pod kapotou. Ty ve
dvoulitrovémmotoru umí bě-
hat rychlostí až 250 kilomet-
rů za hodinu, přičemž hodno-
ty sta kilometrů za hodinu do-
sáhnou z klidu za 5,2 sekun-
dy. Značka Cupra, která si do
znaku dala jakési zkřížené
bumerangy (mají prý připo-
mínat soudružnost kmenů),

si za sílu ale nechá náležitě za-
platit. Nejen nejsilnější, ale
Cupra Ateca je i nejdražší
v Česku vyráběné auto – v na-
bídce je jen jedna tato moto-
rizace a zájemce za auto se
zlatým logem dá 1,2 milionu
korun.
Ještě než se dostaneme

k tomu, jak „soudružné kme-
ny“ jezdí, musíme pochválit,
jak vypadají. Ostře řezané tva-
ry, výrazná maska chladiče,
koncovky výfuků... to všech-
no dělá SUV, za kterým se
téměř každý obdivovatel aut
otočí, výjimečným. Ne všech-
ny designové prvky jsou při-
tom naoko – třeba přední ot-
vory skutečně přivádějí
vzduch k brzdám. Uvnitř se
z hlediska designu žádná
revoluce neodehrává, vše je
na svémmístě a výrazné ergo-
nomické přešlapy se nekona-
jí. Digitální štít a pádla pod
volantem jsou skvělým bonu-
sem.
Ovšem teprve když otočíte

voličem jízdních režimů na
symbol vlajky se šachovnicí,
dostanete pocit, že sedíte ve
sportovním modelu s třemi
stovkami koní. Tiché a pohod-
lné auto se vymaní ze svého
komfortního režimu a na-
bídne hezkou porci zábavy.
A za to „manuální“ řazení
pod volantem budete rázem
vděční. Dvouspojková
převodovka pak umí udržet
motor v otáčkách po-
třebných pro dynamickou jíz-
du, adaptivní tlumiče si zase
poradí s vyšší stavbou karose-

rie, byť je oproti klasické ate-
ce tahle snížena o centimetr.
To je od SUV nečekané –
chování podvozku nás mile
překvapilo. A pochvalu za-
slouží i tlumiče. Nezapomeň-
te, že jezdíme na obřích ko-
lech.
Pokud jste fajnšmekři a ne-

připadá vám divné pořídit si
do SUV brzdy Brembo
s předními vrtanými kotouči
za více než šedesátitisícový
příplatek, užijete si navíc
přesné dávkování síly.
Rychlý nástup síly díky po-

honu všech kol, účinné za-
kleknutí před zatáčkou díky
skvělým brzdám. A ještě po-
známka ke spotřebě. V papí-
rech je sice psáno, že prů-
měrně si tento španělský ptá-
ček umotaný v Česku vezme
8,5 litru benzinu na sto kilo-
metrů, reálně však počítejte
s hodnotou deseti litrů.
A někdy i více, když si budete
užívat ty brzdy. Pokud jste fa-
nouškové závodních seatů,
tenhle by vám neměl
uniknout.
Přesvědčit se můžete na

vlastní kůži, v Evropě má
vzniknout 277 showroomů
značky Cupra, v Česku jich
bude pět. Od 28. ledna bude
Cupra Ateca vystavena na-
příklad ve zbrusu novém dea-
lerství v autosalonu Pyrami-
da Centrum v Průhonicích
u Prahy.

Chladicí kapalina. V mrazech dejte pozor

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Vmotoru se může ukrývat „časovaná bomba“. MAFRA

Uvnitř se žádná designová revoluce nekoná.

Každý znalec se otočí. 3x PETR HOLEČEK

Přední otvory skutečně přivádějí vzduch k brzdám.

Cupra Ateca, to je zatraceně
ostrý španělský ptáček



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 24. ledna 2019 09

Tenisové Australian Open se
blíží do finále, položili jsme
tři otázky sportovnímu ex-
pertovi Fortuny Romanu
Kovaříkovi.

Vyřadí objev turnaje
Tsitsipas světovou dvojku
Nadala?
Nadal zatím neztratil vMel-

bourne ani set, pouze jednou
nechal celou sadu dojít až do
tie-breaku, jinak byl doslova
suverénní. Pravdou je, že měl
o něco lehčí los, nicméně stá-
le potvrzuje své přednosti
jako zarputilost, psychickou
odolnost, razanci úderů, dob-
rý pohyb po kurtu a solidní
servis. Řeckýmladík pokaždé
ztratil jeden set a první
střetnutí s tenisovou
legendou dopadne v jeho ne-
prospěch. Tsitsipas by mohl
ale urvat alespoň set, přece
jen proti Rogeru Federerovi
hrál fantasticky.

Může Francouz Pouille
potrápit v semifinále
Djokoviče?
Tak příliš pravděpodobné

to není, mužský tenis zažívá
podobné obraty, jaký se pove-
dl Karolíně Plíškové proti Se-
reně Williamsové, jen výji-
mečně. Djokovič má stabilní
výkonnost, formu, sebevě-
domí i zkušenosti. Jedinou

dílčí komplikací může být
fakt, že hrají spolu poprvé,
nicméně i v tenisu dnes
funguje video a příprava na
soupeře. Pouille má „splně-
no“, v semifinále grandslamu
je poprvé. Djokovič byměl vy-
hrát „bez ztráty kytičky“, re-
spektive setu. Jasno mají
rovněž sázkaři Fortuny, o vý-
hře „Jokera“ nepochybují.

Melbourne se blíží ke kon-
ci, co lze považovat za nej-
větší překvapení turnaje?
Pro mě jsou to skvělé výko-

ny Kvitové a Plíškové. Obě
tenistky měly před turnajem
fazonu, ale v minulosti se jim
většinou nepodařilo aktuální
formu prodat, případně jen
jedné z nich. Bookmakeři For-
tuny nicméněměli takové tu-
šení a před turnajem vypsali
nesmírně zajímavou sázku,
že se ve finále singlu střetnou
dvě hráčky/hráči stejné ná-
rodnosti v kurzu 66:1!

Nároky studentů
na jejich plesy se
neustále zvyšují.

Zatímco dříve měli průběh
plesu na starost sami or-
ganizátoři, v posledních le-
tech přebírají otěže plesové
agentury. Ty vyšlou svého
člověka, jenž se zadavatelem
vyřeší všechny aspekty plesu
a následně je zařídí.
Za nadstandardní službu

je však nutno si připlatit
a agentury mnohdy kromě
základních služeb lákají i na
předražené nesmysly. Někte-
rým klientům se právě to ne-
zamlouvá. „Plesový agent
nám určitě hodně pomohl.
Zařídil nám všechny smlou-
vy, moderátora nebo kapelu.
Za to vše jsme ale zaplatili po-
měrně velké peníze. Když to

vidím zpětně, byl bych radě-
ji, kdybychom si to udělali
sami,“ přiznává loňskýmatu-
rant Jan. Zálohy navíc skláda-
jí většinou rodiče maturantů
amnohdy se jim vrací jen zlo-
mek částky.
Další velkou plesovou otáz-

kou a zároveň nejdražší
položkou je místo konání.
Jedním z favoritů pro pořá-
dání plesů zůstává pražský
Palác Lucerna, kde se svůj
ples rozhodne uspořádat
mnoho pražských škol
a podniků. O popularitě Lu-
cerny svědčí také téměř plná
vytíženost velkého sálu. „Pár
volných termínů v letošní ple-
sové sezoně by se našlo, ale
jinak jsme plně obsazeni,“
říká Karel Šafařík, který pro-
nájmy Lucerny zařizuje.
A upřesňuje, že sál na jeden
večer od pěti hodin do půlno-
ci vyjde na 184 tisíc a v ceně
je například osvětlení, šatny

či úklid. Pokud se ples protáh-
ne přes půlnoc, je nutno při-
platit dalších dvacet tisíc za
hodinu. „Smlouvy s podniky
a se školami uzavíráme pou-
ze na rok dopředu. S mnohý-
mi už je to dlouholetá spolu-
práce,“ dodává Šafařík.
„Naše škola pořádá ples

v Lucerně už léta a stalo se to
tradicí. Kdybychom si ale
mohli vybrat, nejspíš
bychom ho uspořádali jin-
de,“ podotýká maturant
Josef z pražského gymnázia.
Za podobnou cenu jako

v Lucerně je možné si v Praze
pronajmout například sál
v Národním domě na Vi-
nohradech, zatímco mi-
mopražští studenti zaplatí až
o několik desítek tisíc méně.
Třeba pronájem Dělnického
domu Jihlava přijde na 50 ti-
síc korun, Dům kultury
města Ostravy začíná již na
částce 20 tisíc. ANNA PORTEŠOVÁ Velká společenská událost MAFRA

„Všechno šlo pomalu. Vydě-
lával jsem čím dál více, ale
peníze se nemnožily. Pak
jsem dostal dobrou radu,“
vzpomíná Václav.

Pomohl mu finanční po-
radce Partners Jan Šimek.
„Václav chtěl investovat
do fondů, které bymu vynáše-
ly. Zvolili jsme investiční hori-
zont na 20 let a dynamickou
strategii. Požadovanou rentu
budemít ve 41 letech. Na tak-
to dlouhou dobu chceme vý-
nos i za cenu vyššího rizika.

Avšak právě délka horizontu
riziko ztráty snižuje,“ popi-
suje poradce Partners.
Václav si odkládal nej-
prve 20% z příjmů, teď
už je to 25%. „Po 3 letech
jsou výsledky fantastické
oproti tomu, co nabízela
banka v konzervativní stra-
tegii,“ rozplývá se Václav.
O spolupráci s poradcem
má jasno: „Bylo to nejlepší
rozhodnutí. Díky Honzovi
vydělávám.Navícmi pomůže
zařídit vše, co se týká finan-
cí,“ uzavírá.

Václav Kadlec je pětadvacetiletý šéfkuchař. Pracovat začal už
na střední škole. Peníze však nerozházel, rozhodl se je investovat.

Ambiciózní kuchař nechává své peníze vydělávat

Roman Kovařík FORTUNA

Fortuna. O titul si
to rozdají Rafael Nadal
s Novakem Djokovičem

Maturitní plesy zařizují agenti,
slavná Lucerna vychází z módy

Svatba v zimních měsících
může být pro někoho napros-
tým šílenstvím, pro jiného
zase splněným snem. K na-
plánování té nejdokonalejší
zimní svatby patří kromě vý-
běru perfektního místa
a vhodného svatebního oble-
čení také volba té nej-
odolnější květiny.

I přes to, že je počet květin
kvetoucích během zimních
měsíců výrazně omezen, ne-
musí se budoucí nevěsty
zimní svatby obávat.
„V zimním období jsou pro

svatební kytice ideální kaly,
frézie, chryzantémky, orchi-
deje, růže či lilie. Nastává také
vhodná doba pro tulipány.
Vše se dá krásně zkombinovat
s eukalyptem. Co se týče ba-
rev, volí se jemné odstíny bílé,
šedé nebo starorůžové,“ říká
Jitka Mandysová z květinové
doručovací služby Fleurop.

Trefou do černého jsou ne-
okoukané, avšak promyšlené
detaily. Do svatební kytice je
možné naaranžovat třeba na-
dýchané květy bavlníku, čer-
vené bobule nebo šišky, které

patří mezi nejoblíbenější
zimní prvky. Do pugétu se
dále hodí peříčka, malé deko-
rační baňky nebo perly a blýs-
kavé kamínky.

Jedním z nejtypičtějších
symbolů zimy jsou větvičky
obalené jehličím. Ty by
v žádné svatební kytici nemě-
ly rozhodně chybět. Zelené
větvičky lze snadno zkombi-
novat s nejrůznějšími druhy
květin. S jehličím si můžete
vyhrát i tak, že z něj vytvoříte
nezapomenutelnou výzdobu,
která provoní i velký sál.

Nejžhavější svatební trendy.
Tlumené barvy, perly i jehličí



Více na www.ifortuna.czMinisterstvo financí varuje:
Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost!18+

SLEDUJ
AUSTRALIAN OPEN

NA FORTUNA TV

VYZVEDNI SI

BONUS 700 Kč
PRO NOVÉ HRÁČE

Finále ženské
dvouhry na
Australian Open
letos může být
ryze české.

Česká tenistka Karolína
Plíšková odvrátila v utkání
se Serenou Williamsovou
čtyři mečboly a americkou
hvězdu porazila ve čtvrtfiná-
le grandslamového Austra-
lian Open 6:4, 4:6, 7:5. Ve
svém prvním semifinále
vMelbourne se střetne s loň-
skou vítězkou USOpenNao-
mi Ósakaovou z Japonska.
Set a půl Plíšková proti

Williamsové výborně po-
dávala a po brejku v páté
hře druhé sady mířila za vý-
hrou. Sedminásobná vítěz-
ka Australian Open ale při-
dala a vyrovnala na 1:1 na
sety. V rozhodující sadě
Plíšková prohrávala už 1:5
a při podání Američanky če-

lila mečbolu. Dokázala ho
však odvrátit. Williamsová
si navíc při výměně pod-
vrtla levý kotník, ošetření si
ale nevyžádala a hrála dál.
Vzápětí udělala dvojchybu,
Plíšková brejkbol využila
a nastartovala velký obrat.
Češka snížila na 4:5, při
svém podání se však třikrát
ocitla míč od prohry. Všech-
ny mečboly znovu zahnala.
Za stavu 6:5 podávala na vý-

hru a po dvouhodinách a de-
seti minutách duel ukonči-
la. „Už jsem byla skoro
v šatně a teď jsem vítězka,“
zářila na kurtu Plíšková.
V semifinále letošního

Australian Open doplnila
Petru Kvitovou. Dvě Češky
jsou v grandslamovém se-
mifinále poprvé odWimble-
donu v roce 2014. Navíc obě
mají šanci stát se světovou
jedničkou. SIM a ČTK

Karolína Plíšková si na SerenuWilliamsovou věřila. AP

Pouille září
Francouzský tenista Lucas
Pouille je poprvé v grand-
slamovém semifinále. Na
Australian Open porazil
šestnáctého nasazeného
Kanaďana Milose Raonice
7:6, 6:3, 6:7 a 6:4. Dalším
protivníkem hráče, jehož
od letošní sezony trénuje
Amélie Mauresmová, bude
první hráč světového žeb-
říčku Novak Djokovič. Ten
postoupil po skreči zraně-
ného Keie Nišikoriho. AP

Plíšková má také
šanci hrát o titul

AUSTRALIAN OPEN čtvrtek 24. ledna 2019 10



www.metro.cz SPORT čtvrtek 24. ledna 2019 11

Atletika, fotbal a...
Další sport už ne,
na řadě je byznys.

Osminásobný olympijský ví-
těz Usain Bolt vzdal snahu
stát se po své mimořádně
úspěšné atletické kariéře
profesionálním fotbalistou.
Dvaatřicetiletý Jamajčan uve-
dl, že se sportem končí
a bude se věnovat byznysu.
Na podzim se Bolt ucházel

o angažmá v australskémklu-
bu Central Coast Mariners, s
nímž se ale nedohodl na fi-
nančních podmínkách. Také
nabídku maltského mistra
FC Valletta světový rekord-
man v běhu na 100 a 200met-
rů odmítl.
Na jaře absolvoval tré-

ninky v Borussii Dortmund
a norském Strömsgodsetu.
„Byla to zábava. Neříkám,

že bylo něco špatně, ale asi
jsme na toměli jít jinak. Živo-
tem se člověk učí. Byla to
dobrá zkušenost. Užil jsem si
být součástí týmu,“ řekl Bolt
jamajské televizi. „Teď budu
dělat spoustu jiných věcí.

Sportovní život skončil, pus-
tím se do různých ob-
chodních záležitostí,“ prohlá-
sil jedenáctinásobný mistr
světa, který ukončil atle-
tickou kariéru po světovém
šampionátu v roce 2017. ČTK

Březinová
je dvanáctá
Eliška Březinová je na kra-
sobruslařském mistrovství
Evropy dvanáctá po krát-
kém programu a útočí na
své maximum, kterým je
právě 12. místo z loňského
roku. Od elitní desítky na
šampionátu v Minsku
Češku dělí 2,21 bodu.
Březinová lehce ztratila
ubráním jedné otáčky
v kombinaci, za trojitým
toeloopem skočila jen dvo-
jitý místo plánovaného tro-
jitého. Předvedla ale so-
lidní výkon, za který získa-
la 55,85 bodu, což je její
nejlepší známka v sezoně.
Čistou jízdou potěšila i své
trenéry. Díky bezchybné-
mu krátkému programu
vede olympijská vítězka
Alina Zagitovová. AP

Bolt ještě jako atlet MAFRA

• RAJCOVNÍ ŽENSKÉ! A jejich
FOTKY! Musíš vidět! Pošli SMS ve
tvaru 88TCX a text na 909 15 50

• Jsem už delší dobu bez
sexu! Vždy jsem ho milovala,
teď mi hrozně chybí. Pojď si
nezávazně užít! Lucie 54. Volej
na 909 80 50 40 nebo mi napiš
SMS na 909 15 45 s kódem
32JNN a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Mladý lyžař Novák slaví světové stříbro
Lyžař Michal Novák vybojoval na mistrovství světa kategorie do 23 let stříbrnou medaili
v běhu na 15 kilometrů volně. Ve finském Lahti běžel o necelou půlminutu pomaleji než
Francouz Jules Lapierre. „Je to skvělé. Ani jsem nečekal, že by to mohlo být takhle dobré.
Nemám slov, je to největší úspěch v mé kariéře. Sešlo se všechno skvěle dohromady,
zafungoval tým, máza, dobrá příprava na podzim i v zimě,“ řekl český reprezentant. AP

Intimní

Po tretrách
Bolt zavěsí
na hřebík
i kopačky

Práce - nabídka
• Hledáme skladníky/picke-
ry/manipulanty, muže i ženy
do skladu v Olomouci na
noční směny. Nabízíme
možnost týdenních záloh a
ubytování. Po zapracování fi-
remní benefity a dlouhodobá
spolupráce. Nabízíme uby-
tování. Více informací na tele-
fonním čísle 739220120.191385

• Do našeho týmu v Brně hle-
dáme lidi na pozici skladník.
Jedná se o nakládání a vyklá-
dání kamionů, přijímání a vý-
dej zboží ze skladu. Možnost
týdenních záloh, dlouhodobá
spolupráce. Vyžadujeme peč-
livost a spolehlivost. Více
informací na telefonním čísle
739220120.191389

Finance - nabídka
• Nebankovní půjčky, rychlé
vyřízení, nízká dokladovost,
MD, důchodce, podnikatelé,
zaměstnanci. Přijedu. Tel.
777551334191147

Budou pokračovat
Hokejový brankář Jan Rů-
žička, obránci Jiří Kurka,
David Bernad a útočníci
Pavel Kousal, Ondřej Naj-
man a Oscar Flynn budou
i v další sezoně hrát v Mla-
dé Boleslavi. Extraligový
Bruslařský klub s nimi
uzavřel nové smlouvy.

Hertlův hattrick
Útočník Tomáš Hertl
zkompletoval v NHL
gólem v prodloužení
hattrick, kterým zařídil
hokejistům San Jose vý-
hru 7:6 na ledě Washingto-
nu. Odchovanec pražské
Slavie přidal i asistenci
u branky v čase 59:59.

Pokuta za rasu
Francouzský fotbalový
mistr Paris St. Germain
dostal od vedení ligy poku-
tu 100 tisíc eur (2,5 milio-
nu korun) za to, že se u vy-
hlédnutých posil zajímal
o etnický původ. Taková
praxe je v rozporu s fran-
couzskými zákony. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Krátce



Slevy na MAX
Využijte příležitost začít nový rok s novým smartphonem.

Samsung Galaxy S9 | S9+ teď pořídíte za akční cenu.
Ale neváhejte, akce trvá jen do 27. 1. 2019

nebo do vyprodání zásob.

21 990,-

od 13 999,-
obj. kód: SAMO0157

-36 %

Realistická
předsevzetí na
Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111 Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 24. 1. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních
skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.


